
Comune di Angri

Provincia di Salerno

AREA: UOC AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE RCG N° 477/2023 DEL 22/05/2023

N° DetSet 156/2023 del 22/05/2023

Responsabile U.O.C. : EMILIO D'ANTUONO

Istruttore proponente: GIOVANNI FERRAIOLI

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2023 - COSTITUZIONE DELL'UFFICIO COMUNALE DI 
CENSIMENTO (UCC).

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 477/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Angri, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01130-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/05/2023 al 07/06/2023

L'incaricato della pubblicazione
GENNARO SOMMA



2DSG N° 00477/2023 del 22/05/2023

IL RESPONSABILE U.O.C.
AFFARI GENERALI 

Premesso che:
 nelle more dell’approvazione del bilancio, esercizio 2023, vige l’esercizio provvisorio ai

sensi dell’articolo 163 del T.U.E.L. 267/2000;
 con decreto  del  Sindaco  Prt.G.0042529/2022  -  I  -  13/12/2022  è  stato  affidato  al  sig.

Emilio D'Antuono l’incarico di Responsabile U.O.C. AFFARI GENERALI;

Rilevato che
 con nota prot. 1090763/23 del 20/03/2023 (protocollo di questo Ente n. 10088/2023), la

Direzione Centrale per la raccolta dati dell’Istituto Nazionale di Statistica ha reso noto che
questo Ente è stato inserito nell’elenco dei comuni rappresentativi che sono chiamati a
partecipare alle rilevazioni per il Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni
2023;

 le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate attraverso la costituzione degli uffici
comunali di censimento (UCC); 

Vista la  circolare  0647011/23  (protocollo  di  questo  Ente  n.  7484/2023)  inerente
l’aggiornamento  dell’  UCC  per  le  operazioni  previste  per  il  Censimento  Permanente  della
Popolazione e Abitazioni 2023;
Ritenuto, pertanto, individuare quali componenti dell' UCC i sottoelencati dipendenti:

1. Del Forno Vincenzo (Responsabile UCC);
2. Cagnazzi Alfredo;
3. Ferraioli Giovanni;
4. Pentangelo Aniello;
5. Spiniello Gelsomina; 
6. Tortora Teresa;

Evidenziare che i principali compiti spettanti agli UCC previsti dal PGC sono i seguenti:
a) mettere  in  pratica  le  disposizioni  emanate  dall'Istat  in  materia  di  organizzazione

dell'Ufficio e di svolgimento delle rilevazioni;
b) svolgere  le  rilevazioni  secondo  modalità  e  tempi  disposti  dal  Piano  e  dalle  circolari

dell'Istat;
c) selezionare e nominare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori, secondo criteri e tempi

stabiliti da circolari dell'Istat;
d) collaborare con l’URC e l’UPC all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione

della formazione degli operatori comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat; 
e) costituire uno o più Centri comunali di rilevazione, con compiti di informazione, assistenza

ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte; 
f) monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;
g) segnalare  all’Istat  eventuali  casi  di  violazione  dell'obbligo  di  risposta  da  parte  delle

famiglie, dandone tempestiva comunicazione; 
h) provvedere su richiesta dell’Istat alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle

presenti  in  anagrafe  secondo  le  modalità  che  saranno  definite  da  circolari  tecniche
predisposte  dall’Istat,  assicurando,  attraverso  l’adozione  di  misure  tecniche  e

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00477/2023 del 22/05/2023

organizzative e la vigilanza sul loro rispetto, che le informazioni acquisite per tale finalità
siano utilizzate esclusivamente per fini statistici;

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'UCC trova finanziamento nelle
assegnazioni dei fondi da parte dell'ISTAT;

Viste le circolari Istat: 
 Prot. n. 0647011/23 del 21/02/2023;
 Prot. n. 1090763/23 del 20/03/2023;
 Prot. N. 1464604/23 del 27/04/2023;
 Prot. n. 1464807/23 del 27/04/2023

Visto il D. Lgs. 267/2000
DETERMINA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,
trascritte ed approvate:

DI COSTITUIRE l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento delle operazioni
del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023;
DI NOMINARE quali componenti dell' UCC i sottoelencati dipendenti: 

1. Del Forno Vincenzo (Responsabile UCC);
2. Cagnazzi Alfredo;
3. Ferraioli Giovanni;
4. Pentangelo Aniello;
5. Spiniello Gelsomina; 
6. Tortora Teresa;

DI  DEMANDARE all'Ufficio  Comunale  di  Censimento  l'adozione  degli  atti  necessari  e
conseguenti al presente atto;
DI  DARE  ATTO che  i  rilevatori  saranno  reclutati  e  nominati  successivamente,  con
determinazione  dello  scrivente  Responsabile  UOC  Affari  Generali  di  concerto  con  il
Responsabile del servizio UCC; 
DI PRECISARE che nessun onere grava sul bilancio comunale essendo la spesa a totale carico
dell'ISTAT. 
DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Statistica;
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




